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BANK TIZIMIDA OPERATSION 
RISKLARNI BAHOLASH VA MONITORING 
MEXANIZMLARINI RIVOJLANTIRISH

Muxitdinova Dilfuza Farxodovna
Toshkent Kimyo xalqaro universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish mexanizmlarini 
takomillashtirishning konseptual, metodologik hamda amaliy asoslari chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida operatsion 
risklarning institutsional, texnologik va inson omili bilan bog‘liq manbalari tizimlashtirilib, ularning bank faoliyati samaradorligi 
hamda moliyaviy barqarorlikka ta’siri empirik yondashuvlar asosida baholanadi. Shuningdek, xalqaro standartlar, xususan 
Basel qo‘mitasi tavsiyalari asosida risklarni aniqlash, o‘lchash va doimiy monitoring qilishning zamonaviy modellari 
tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bank tizimida risklarni boshqarish infratuzilmasini rivojlantirish, ichki nazorat 
mexanizmlarini mustahkamlash hamda operatsion yo‘qotishlar ehtimolini minimallashtirishga qaratilgan ilmiy asoslangan 
xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: operatsion risklar, bank tizimi, risklarni baholash metodologiyasi, monitoring modellari, moliyaviy barqarorlik, 
ichki nazorat tizimi, Basel standartlari, risklarni boshqarish infratuzilmasi.
Abstract. This scientific article provides an in-depth analysis of the conceptual, methodological, and practical foundations 
for improving operational risk assessment and monitoring mechanisms in the banking system. The study systematizes 
institutional, technological, and human-factor-related sources of operational risk and evaluates their impact on banking 
performance and financial stability using empirical approaches. In addition, modern models for risk identification, 
measurement, and continuous monitoring are examined in accordance with international standards, particularly the 
recommendations of the Basel Committee. The findings of the study contribute to the development of risk management 
infrastructure in banks, the strengthening of internal control systems, and the minimization of potential operational losses 
through scientifically grounded conclusions and practical recommendations.

Key words: operational risk, banking system, risk assessment methodology, monitoring models, financial stability, internal 
control system, Basel standards, risk management infrastructure.
Аннотация. В статье проводится углублённый анализ концептуальных, методологических и прикладных основ 
совершенствования механизмов оценки и мониторинга операционных рисков в банковской системе. В рамках 
исследования систематизируются институциональные, технологические и связанные с человеческим фактором 
источники операционных рисков, а также оценивается их влияние на эффективность банковской деятельности и 
финансовую устойчивость с использованием эмпирических подходов. Особое внимание уделяется современным 
моделям идентификации, измерения и непрерывного мониторинга рисков в соответствии с международными 
стандартами, в частности рекомендациями Базельского комитета. По результатам исследования сформулированы 
научно обоснованные выводы и практические рекомендации, направленные на развитие инфраструктуры 
управления рисками, усиление системы внутреннего контроля и минимизацию вероятности операционных потерь.

Ключевые слова: операционные риски, банковская система, методология оценки рисков, модели мониторинга, 
финансовая устойчивость, система внутреннего контроля, стандарты Базеля, инфраструктура управления 
рисками.

K I R I S H
Bank tizimining barqaror faoliyat yuritishi va moliyaviy vositachilik funksiyalarini samarali amalga oshirishi, 

avvalo, risklarni boshqarish tizimining institutsional hamda metodologik yetuklik darajasi bilan bevosita 
bog‘liqdir. Global moliya bozorlarining integratsiyalashuvi, raqamli texnologiyalarning bank amaliyotiga keng 
joriy etilishi hamda moliyaviy operatsiyalar hajmi va murakkabligining ortib borishi sharoitida banklar faoliyatida 
yuzaga kelayotgan risklar tarkibi sezilarli darajada diversifikatsiyalanmoqda. Mazkur jarayonda kredit, bozor 
va likvidlik risklari bilan bir qatorda operatsion risklar ham banklarning moliyaviy barqarorligi va institutsional 
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ishonchliligiga jiddiy tahdid soluvchi asosiy omillardan biriga aylanmoqda.
Operatsion risklar bank ichki jarayonlarining nomukammalligi, axborot texnologiyalari infratuzilmasidagi 

uzilishlar, inson omili bilan bog‘liq xatoliklar hamda tashqi muhitda yuzaga keladigan favqulodda holatlar 
natijasida shakllanadi. Ushbu risklarning o‘ziga xos xususiyati shundaki, ularning namoyon bo‘lishi ko‘pincha 
kutilmagan xarakterga ega bo‘lib, moliyaviy yo‘qotishlar bilan bir qatorda bankning obro‘-e’tiboriga, mijozlar 
ishonchiga va bozor pozitsiyasiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli operatsion risklarni aniqlash, 
baholash va monitoring qilish mexanizmlarini takomillashtirish banklar uchun strategik ahamiyatga ega bo‘lgan 
ustuvor vazifalardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Xalqaro bank amaliyotida operatsion risklarni boshqarish masalasi Basel qo‘mitasi tomonidan ishlab 
chiqilgan prudensial standartlar doirasida alohida yo‘nalish sifatida shakllangan. Xususan, Basel II va Basel 
III doirasida operatsion risklarni o‘lchashning standartlashtirilgan, ilg‘or hamda ichki modellarga asoslangan 
yondashuvlari joriy etilib, banklarning kapital yetarliligini ta’minlash jarayonida ushbu risklar muhim tarkibiy 
element sifatida e’tirof etilgan. Mazkur yondashuvlar banklarda risklarni boshqarish tizimini nafaqat reaktiv, 
balki proaktiv va tizimli asosda tashkil etish zarurligini ko‘rsatib bermoqda.

O‘zbekiston bank tizimida amalga oshirilayotgan institutsional islohotlar, moliya sektorini liberallashtirish 
jarayonlari hamda xalqaro moliya bozorlariga integratsiya darajasining ortib borishi operatsion risklarni boshqarish 
masalasini yangi bosqichga olib chiqmoqda. Bank faoliyatida raqamli xizmatlar ulushining oshishi, masofaviy 
bank operatsiyalarining kengayishi va axborot tizimlariga bog‘liqlikning kuchayishi operatsion risklarning yangi 
shakllarini vujudga keltirmoqda. Shu nuqtai nazardan, mavjud baholash va monitoring mexanizmlarini xalqaro 
standartlar bilan uyg‘unlashtirish hamda ularni milliy bank amaliyoti sharoitlariga moslashtirish dolzarb ilmiy va 
amaliy ahamiyat kasb etadi.

Mazkur ilmiy maqolaning asosiy maqsadi bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring 
qilish mexanizmlarini rivojlantirishning konseptual va metodologik asoslarini chuqur tahlil qilish, mavjud 
yondashuvlarning samaradorligini baholash hamda banklar faoliyatida risklarni boshqarish tizimini 
takomillashtirishga qaratilgan ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalarni ishlab chiqishdan iboratdir. Tadqiqot 
doirasida operatsion risklarning manbalari tizimlashtiriladi, ularning bank moliyaviy ko‘rsatkichlariga ta’siri 
baholanadi hamda zamonaviy modellashtirish va monitoring yondashuvlarining amaliy imkoniyatlari tahlil 
qilinadi.

Maqolaning ilmiy yangiligi bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish jarayonlarini 
integratsiyalashgan model asosida ko‘rib chiqish, ichki nazorat tizimi va risklarni boshqarish infratuzilmasi 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni konseptual darajada asoslash hamda milliy bank amaliyoti uchun moslashtirilgan 
metodologik yondashuvlarni taklif etish bilan izohlanadi. Tadqiqot natijalari banklar faoliyatida moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlash, operatsion yo‘qotishlar ehtimolini kamaytirish va risklarni boshqarish tizimini 
strategik boshqaruvning ajralmas qismi sifatida rivojlantirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Operatsion risklarni bank tizimida boshqarish masalasi so‘nggi yillarda xalqaro ilmiy adabiyotlarda 

moliyaviy barqarorlik va prudensial nazorat konsepsiyalari bilan uzviy bog‘liq holda keng yoritilmoqda. Mazkur 
yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlar operatsion risklarning ko‘p omilli tabiatini hamda ularning moliyaviy 
natijalarga va institutsional barqarorlikka ta’sir ko‘rsatish mexanizmlarini aniqlashga qaratilgan. Shuningdek, 
ushbu ilmiy ishlarda risklarni baholash jarayonining strategik rejalashtirish va kapitalni boshqarish tizimlari bilan 
integratsiyalashuvi alohida ilmiy muammo sifatida ko‘rib chiqiladi. Natijada, operatsion risklarni boshqarish 
bank faoliyatining oddiy funksional yo‘nalishi emas, balki umumiy korporativ boshqaruvning muhim tarkibiy 
qismi sifatida talqin etilmoqda.

Xususan, Power va Ashby o‘z tadqiqotlarida banklarda operatsion risklarni boshqarish tizimini korporativ 
boshqaruv va ichki nazorat mexanizmlari bilan integratsiyalashgan holda ko‘rib chiqadi. Ularning yondashuviga 
ko‘ra, operatsion risklarni samarali boshqarish faqat alohida funksional bo‘linma faoliyati bilan cheklanib 
qolmasdan, butun bankning strategik boshqaruv tizimiga singdirilishi lozim. Mualliflar risk madaniyatini 
shakllantirish va xodimlarning mas’uliyatini oshirish operatsion yo‘qotishlarni kamaytirishda muhim institutsional 
omil ekanligini ta’kidlaydi. Ushbu konsepsiya risklarni baholash va monitoring qilish jarayonlarining tashkiliy 
hamda metodologik asoslarini mustahkamlash zarurligini ilmiy jihatdan asoslab beradi.

Basel qo‘mitasi tavsiyalarini tahlil qilgan Resti va Sironi operatsion risklarni o‘lchash modellari kapital 
yetarliligi tizimining ajralmas tarkibiy qismi ekanligini ilmiy asoslaydi. Ular standartlashtirilgan yondashuvlar 
bilan bir qatorda ichki modellarga asoslangan baholash mexanizmlarining afzalliklari va cheklovlarini solishtirma 
tahlil asosida yoritadi. Tadqiqotchilar risklarni miqdoriy baholashda ma’lumotlar sifati va statistik bazaning 
yetarliligi asosiy metodologik cheklovlardan biri ekanligini qayd etadi. Ushbu yondashuv banklarning individual 
risk profillarini inobatga olgan holda monitoring mexanizmlarini moslashtirish zaruratini ko‘rsatib beradi.
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Gatzert va Schmit operatsion risklarni sug‘urtalash va transfer qilish mexanizmlarini tahlil qilib, ularning bank 
risklarini diversifikatsiya qilishdagi o‘rni hamda moliyaviy yo‘qotishlarni minimallashtirishdagi samaradorligini 
baholaydi. Ularning tadqiqotlari risklarni boshqarishda faqat ichki nazorat va monitoring vositalari bilan 
cheklanib qolmasdan, tashqi moliyaviy instrumentlardan ham foydalanish konsepsiyasini ilmiy muomalaga 
kiritadi. Mualliflar sug‘urta mexanizmlarining kapital yuklamasini kamaytirish va bankning likvidlik holatiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatish imkoniyatlarini ham ko‘rsatib beradi. Bu holat operatsion risklarni boshqarishning kompleks va 
ko‘p darajali modelini shakllantirish zarurligini tasdiqlaydi.

Raqamli transformatsiya sharoitida operatsion risklarning yangi shakllarini o‘rgangan Vives va Allen bank 
faoliyatida axborot texnologiyalari infratuzilmasining roli hamda kiberxavfsizlik bilan bog‘liq tahdidlarning ortib 
borishini alohida ta’kidlaydi. Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, zamonaviy bank tizimida operatsion risklarni 
monitoring qilish real vaqt rejimida ishlovchi analitik platformalar va ma’lumotlarga asoslangan modellar bilan 
uyg‘unlashgan bo‘lishi lozim. Tadqiqotchilar raqamli kanallar orqali amalga oshiriladigan operatsiyalarning 
hajmi oshishi bilan birga, texnologik uzilishlar va ma’lumotlar xavfsizligi bilan bog‘liq risklar ham mutanosib 
ravishda kuchayishini ko‘rsatadi. Shu sababli, axborot texnologiyalari boshqaruvi va risklarni boshqarish 
tizimlari o‘rtasidagi integratsiya ilmiy va amaliy jihatdan muhim yo‘nalish sifatida baholanadi.

Shuningdek, McConnell va Blacker operatsion risklarni baholashda statistik modellashtirish va stsenariy 
tahlili usullarining amaliy ahamiyatini yoritadi. Ular yo‘qotishlar taqsimoti yondashuvi asosida risklarni miqdoriy 
baholash banklar uchun kapital rejalashtirish va strategik qarorlar qabul qilish jarayonida muhim axborot manbai 
bo‘lib xizmat qilishini ilmiy jihatdan asoslaydi. Mualliflar stress-testlash mexanizmlarining risklarni monitoring 
qilishda oldindan ogohlantiruvchi vosita sifatidagi rolini ham alohida ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv banklarning 
potentsial yo‘qotishlarga nisbatan barqarorlik darajasini baholash imkoniyatlarini kengaytiradi.

Mintaqaviy bank tizimlari misolida tadqiqot olib borgan Berger va DeYoung operatsion risklar bilan bank 
samaradorligi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni empirik tahlil asosida ko‘rsatib beradi. Ularning xulosalariga ko‘ra, 
ichki jarayonlarning samaradorligi past bo‘lgan banklarda operatsion yo‘qotishlar ehtimoli yuqori bo‘lib, bu 
holat uzoq muddatli moliyaviy barqarorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotchilar bank boshqaruvi sifatining 
yaxshilanishi operatsion risklarni kamaytirishning muhim institutsional omili ekanligini ham asoslaydi. Ushbu 
xulosalar risklarni boshqarish tizimining tashkiliy tuzilmasini takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Milliy bank tizimlariga oid ilmiy izlanishlarda esa Hasanov, Karimov va Yusupov operatsion risklarni baholash 
va monitoring qilish mexanizmlarini institutsional islohotlar va prudensial nazorat siyosati bilan bog‘liq holda 
tahlil qiladi. Ularning tadqiqotlari banklarda ichki audit, komplayens nazorati va risklarni boshqarish bo‘linmalari 
o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik samaradorligini oshirish zaruratini asoslaydi. Mualliflar milliy bank tizimlarida 
normativ-huquqiy bazaning barqarorligi va nazorat mexanizmlarining shaffofligi risklarni boshqarish sifatiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. Bu holat metodologik yondashuvlarni mahalliy institutsional sharoitlarga 
moslashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Mazkur adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, operatsion risklarni baholash va monitoring qilish 
mexanizmlarini rivojlantirish masalasi nafaqat metodologik, balki institutsional va texnologik jihatdan ham 
kompleks yondashuvni talab etadi. Ilmiy manbalarda risklarni aniqlash va o‘lchash modellari, ichki nazorat 
tizimlari hamda strategik boshqaruv mexanizmlari o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlik yetarli darajada yoritilgan. 
Biroq ushbu yondashuvlarni milliy bank tizimlari sharoitiga moslashtirish va ularning amaliy samaradorligini 
empirik asosda baholash masalalari hali ham ilmiy muhokama va izlanishlarni talab etadi. Shu bois, mazkur 
tadqiqot mavjud ilmiy qarashlarni tizimlashtirish va ularni bank amaliyotiga tatbiq etishning yangi konseptual 
modelini ishlab chiqishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish mexanizmlarini 

rivojlantirishning konseptual, empirik hamda amaliy jihatlarini kompleks yondashuv asosida o‘rganishga 
qaratilgan. Metodologik asos sifatida tizimli tahlil, institutsional yondashuv hamda miqdoriy va sifatli tadqiqot 
usullarining integratsiyasi qo‘llanildi. Ushbu yondashuv operatsion risklarning ko‘p omilli tabiatini aniqlash, 
ularning bank faoliyati samaradorligi va moliyaviy barqarorlikka ta’sirini chuqur tahlil qilish imkonini beradi.

Tadqiqotda dastlab nazariy-metodologik asoslar shakllantirilib, operatsion risklar tushunchasining iqtisodiy 
mohiyati, ularning tasnifi hamda bank tizimidagi o‘rni ilmiy adabiyotlar va normativ-huquqiy hujjatlar tahlili 
asosida aniqlashtirildi. Ushbu bosqichda umumlashtirish, mantiqiy taqqoslash va abstraksiyalash usullari 
orqali turli ilmiy yondashuvlar o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlar tizimlashtirildi. Natijada tadqiqot uchun yagona 
konseptual doira va analitik mezonlar ishlab chiqildi.

Empirik tahlil jarayonida bank faoliyatini tavsiflovchi asosiy moliyaviy va operatsion ko‘rsatkichlar tanlab 
olindi hamda ularning o‘zaro bog‘liqligi statistik usullar yordamida baholandi. Jumladan, operatsion yo‘qotishlar 
hajmi, ichki jarayonlar samaradorligi, axborot texnologiyalari infratuzilmasi barqarorligi va xodimlar bilan 
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bog‘liq ko‘rsatkichlar asosiy tushuntiruvchi omillar sifatida modellashtirildi. Ushbu jarayonda tavsifiy statistika, 
korrelyatsion tahlil va regressiya modellaridan foydalanildi.

Operatsion risklarni miqdoriy baholashda yo‘qotishlar taqsimoti yondashuvi hamda stsenariy tahlili 
metodlari qo‘llanildi. Ushbu usullar risklarning ehtimollik xarakterini hisobga olgan holda potentsial moliyaviy 
yo‘qotishlarni aniqlash va ularning bank kapitaliga bo‘lgan ta’sirini baholash imkonini beradi. Model parametrlari 
tarixiy ma’lumotlar asosida kalibrlanib, ularning barqarorligi va ishonchliligi sezgirlik tahlili orqali tekshirildi.

Monitoring mexanizmlarini tahlil qilishda jarayonlarga asoslangan yondashuv qo‘llanilib, bank ichki nazorat 
tizimining asosiy elementlari, jumladan, ichki audit, komplayens nazorati va risklarni boshqarish bo‘linmalari 
faoliyati o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganildi. Ushbu bosqichda jarayonlarni xaritalash, indikatorlar tizimini shakllantirish 
va asosiy risk ko‘rsatkichlarini identifikatsiya qilish usullaridan foydalanildi. Natijada risklarni real vaqt rejimida 
kuzatish va baholash imkonini beruvchi monitoring modeli konseptual darajada ishlab chiqildi.

Tadqiqotda, shuningdek, xalqaro bank amaliyotida qo‘llaniladigan metodologiyalar bilan milliy bank tizimi 
sharoitlari o‘rtasida taqqoslama tahlil o‘tkazildi. Ushbu yondashuv orqali operatsion risklarni baholash va 
monitoring qilish mexanizmlarining institutsional moslashuvchanligi hamda amaliy samaradorligi baholandi. 
Taqqoslash natijalari asosida milliy banklar uchun moslashtirilgan metodologik takliflar shakllantirildi.

Ma’lumotlar bazasining ishonchliligini ta’minlash maqsadida bir nechta manbalar asosida triangulyatsiya 
usuli qo‘llanildi. Statistik ko‘rsatkichlar, banklarning ichki hisobotlari va ochiq axborot manbalari o‘rtasidagi 
muvofiqlik tekshirildi hamda aniqlangan tafovutlar analitik usullar yordamida izohlandi. Ushbu yondashuv 
tadqiqot natijalarining ob’ektivligi va ilmiy asoslanganligini kuchaytirishga xizmat qildi.

Metodologik yondashuvning yakuniy bosqichida olingan empirik natijalar konseptual model bilan solishtirildi 
va ularning bank tizimida risklarni boshqarish jarayonlarini takomillashtirishdagi amaliy ahamiyati baholandi. 
Ushbu asosda ilmiy xulosalar umumlashtirilib, operatsion risklarni baholash va monitoring qilish mexanizmlarini 
rivojlantirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. Natijada tadqiqot metodologiyasi banklar faoliyatida 
risklarni strategik boshqaruv darajasiga ko‘tarishga xizmat qiluvchi ilmiy va amaliy asos sifatida shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur bo‘limda bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish mexanizmlarining empirik 

tahlili amalga oshirildi hamda ishlab chiqilgan metodologik yondashuvning amaliy samaradorligi baholandi. 
Tahlil jarayonida operatsion yo‘qotishlar, ichki jarayonlar samaradorligi, axborot texnologiyalari infratuzilmasi 
barqarorligi va inson omili bilan bog‘liq ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashga e’tibor qaratildi. 
Ushbu ko‘rsatkichlarning bank moliyaviy barqarorligiga ta’siri regressiya va korrelyatsion tahlil usullari yordamida 
baholandi. Natijada risklarni boshqarish jarayonining institutsional va texnologik omillarga qanchalik darajada 
bog‘liqligi ilmiy asosda ko‘rsatib berildi.

Empirik tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, operatsion risklar darajasi bank faoliyatining institutsional va 
texnologik yetukligi bilan bevosita bog‘liqdir. Ichki jarayonlarning avtomatlashtirilganlik darajasi yuqori bo‘lgan 
banklarda operatsion yo‘qotishlar hajmi nisbatan past bo‘lib, bu holat axborot oqimlarining shaffofligi va nazorat 
mexanizmlarining kuchliligi bilan izohlanadi. Shu bilan birga, xodimlar malakasi va risk madaniyati ko‘rsatkichlari 
past bo‘lgan banklarda inson omili bilan bog‘liq xatoliklar ulushi sezilarli darajada yuqori ekani aniqlandi. Bu 
holat kadrlar tayyorlash va ichki motivatsiya tizimlarini kuchaytirish risklarni kamaytirishda muhim ahamiyatga 
ega ekanligini tasdiqlaydi.

Quyidagi jadvalda operatsion risklarni tavsiflovchi asosiy indikatorlar va ularning bank moliyaviy 
barqarorligiga ta’sir darajasi umumlashtirilgan holda keltirilgan. Jadvaldagi ko‘rsatkichlar asosida banklar 
kesimida risk profillarini shakllantirish va ularni taqqoslash imkoniyati yaratiladi. Shuningdek, ushbu ma’lumotlar 
risklarni boshqarish strategiyalarini tanlashda analitik asos bo‘lib xizmat qiladi(1-jadval).

1-jadval. Operatsion risk indikatorlari va ularning bank barqarorligiga ta’siri

№ Indikatorlar O‘rtacha qiymat Korrelyatsiya 
koeffitsienti Ta’sir yo‘nalishi

1 Operatsion yo‘qotishlar hajmi 1,00 -0,62 Salbiy

2 Ichki jarayonlar samaradorligi 3,85 0,54 Ijobiy

3 IT infratuzilmasi barqarorligi 4,10 0,58 Ijobiy

4 Xodimlar malaka darajasi 3,70 0,49 Ijobiy

5 Ichki nazorat tizimi rivojlanganligi 4,00 0,61 Ijobiy
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Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, operatsion yo‘qotishlar hajmi bank barqarorligi ko‘rsatkichlari bilan 
salbiy bog‘liqlikka ega bo‘lib, ichki jarayonlar samaradorligi, IT infratuzilmasi va ichki nazorat tizimining 
rivojlanganligi esa ijobiy va o‘rtacha darajadagi kuchli korrelyatsiyani namoyon etadi. Ushbu natijalar banklarda 
risklarni boshqarish infratuzilmasini rivojlantirish moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda muhim omil ekanligini 
ilmiy jihatdan tasdiqlaydi. Bundan tashqari, indikatorlar o‘rtasidagi bog‘liqliklar risklarni monitoring qilish tizimida 
ustuvor yo‘nalishlarni aniqlash imkonini beradi.

Monitoring mexanizmlarining samaradorligini vizual tahlil qilish maqsadida asosiy risk indikatorlari 
asosida integratsiyalashgan baholash modeli shakllantirildi. Ushbu model bank faoliyatida risklarni aniqlash, 
baholash va nazorat qilish jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligini aks ettiradi. Modelning konseptual tuzilmasi 
jarayonlar o‘rtasidagi axborot oqimlarini optimallashtirish va boshqaruv qarorlarini qabul qilishda analitik asosni 
kuchaytirishga yo‘naltirilgan(1-rasm).

1-rasm. Operatsion risklarni baholash va monitoring qilishning integratsiyalashgan modeli

Rasmda keltirilgan model bank tizimida operatsion risklarni boshqarish jarayonining bosqichma-bosqich 
va uzluksiz xarakterga ega ekanligini ko‘rsatadi. Risk manbalarini aniqlash va ularni asosiy risk indikatorlari 
orqali o‘lchash monitoring jarayonining markaziy elementi sifatida namoyon bo‘ladi. Monitoring paneli orqali 
olingan ma’lumotlar ichki nazorat va audit tizimlariga uzatiladi hamda strategik va operativ boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish uchun analitik asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu tariqa, model risklarni boshqarishning institutsional va 
texnologik jihatlarini yagona tizimda uyg‘unlashtiradi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, integratsiyalashgan monitoring modeli banklarda risklarni boshqarish 
jarayonlarini proaktiv yondashuv asosida tashkil etish imkonini beradi. Ushbu yondashuv potentsial operatsion 
yo‘qotishlarni oldindan aniqlash, resurslarni samarali taqsimlash va ichki nazorat mexanizmlarini kuchaytirishga 
xizmat qiladi. Shu bilan birga, risklar to‘g‘risidagi axborotning markazlashgan holda jamlanishi boshqaruv 
qarorlarining tezkorligi va aniqligini oshiradi.

Mazkur empirik tahlil bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish mexanizmlarini 
takomillashtirish bo‘yicha ishlab chiqilgan metodologik yondashuvning amaliy ahamiyatini tasdiqlaydi. Olingan 
natijalar risklarni boshqarish tizimini strategik boshqaruvning ajralmas qismi sifatida rivojlantirish va banklarning 
uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashga qaratilgan ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish imkonini berdi. Shu 
asosda banklar faoliyatida institutsional ishonchlilikni mustahkamlash va operatsion samaradorlikni oshirishga 
qaratilgan amaliy yo‘nalishlar belgilab olindi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish mexanizmlarini 

rivojlantirishning konseptual, metodologik hamda empirik asoslarini kompleks yondashuv doirasida tahlil qilish 
imkonini berdi. Olib borilgan ilmiy izlanishlar natijasida operatsion risklarning bank faoliyatiga ta’siri faqat 
moliyaviy yo‘qotishlar bilan cheklanib qolmasdan, balki institutsional ishonchlilik, korporativ boshqaruv sifati va 
mijozlar ishonchi kabi ko‘rsatkichlarga ham bevosita ta’sir ko‘rsatishi ilmiy jihatdan asoslandi. Tadqiqot doirasida 
ishlab chiqilgan integratsiyalashgan baholash va monitoring modeli risklarni boshqarish jarayonlarini tizimli va 
proaktiv yondashuv asosida tashkil etish zarurligini tasdiqladi.
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Empirik tahlil natijalari banklarda ichki jarayonlar samaradorligi, axborot texnologiyalari infratuzilmasi 
barqarorligi va xodimlar malaka darajasi operatsion risklar darajasini shakllantiruvchi asosiy determinantlar 
ekanligini ko‘rsatdi. Ushbu omillar bilan bank moliyaviy barqarorligi o‘rtasida barqaror va statistik jihatdan 
ahamiyatli bog‘liqlik mavjudligi aniqlandi. Natijada risklarni boshqarish tizimini rivojlantirish banklar uchun faqat 
nazorat funksiyasi emas, balki strategik raqobat ustunligini shakllantiruvchi omil sifatida talqin etilishi lozimligi 
asoslab berildi.

Tadqiqot xulosalari asosida bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish mexanizmlarini 
takomillashtirish bo‘yicha quyidagi ilmiy va amaliy takliflar ilgari suriladi. Birinchidan, banklarda asosiy risk 
indikatorlari (KRI) tizimini institutsional darajada joriy etish va ularni strategik rejalashtirish jarayonlari bilan 
integratsiyalash tavsiya etiladi. Ushbu yondashuv risklar to‘g‘risidagi axborotdan boshqaruv darajasida tezkor 
va tizimli qarorlar qabul qilish jarayonida samarali foydalanishni ta’minlaydi.

Ikkinchidan, operatsion risklarni miqdoriy baholashda ichki modellarga asoslangan yondashuvlarni 
bosqichma-bosqich joriy etish zarur. Bunda tarixiy ma’lumotlar bazasini shakllantirish, yo‘qotishlar reyestrini 
yuritish va stsenariy tahlili mexanizmlarini rivojlantirish banklarning kapital rejalashtirish jarayonida risklarni 
yanada aniqroq inobatga olish imkonini beradi. Shu bilan birga, model parametrlarini muntazam ravishda qayta 
kalibrlash va validatsiya qilish metodologik barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.

Uchinchidan, ichki nazorat, komplayens va risklarni boshqarish bo‘linmalari o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikni 
institutsional darajada mustahkamlash tavsiya etiladi. Mazkur bo‘linmalar faoliyatini yagona axborot platformasi 
orqali integratsiyalash risklarni aniqlash va monitoring qilish jarayonlarida takrorlanishlarni kamaytiradi hamda 
axborot almashinuvining tezkorligini oshiradi. Natijada bank boshqaruvining turli darajalarida risklar to‘g‘risidagi 
ma’lumotlardan samarali foydalanish imkoniyatlari kengayadi.

To‘rtinchidan, xodimlar uchun risk madaniyatini shakllantirishga yo‘naltirilgan doimiy ta’lim va trening 
dasturlarini joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi. Xususan, operatsion jarayonlarda ishtirok etuvchi 
xodimlarning risklarni aniqlash va oldini olish bo‘yicha bilim hamda ko‘nikmalarini oshirish inson omili bilan 
bog‘liq xatoliklar ulushini sezilarli darajada kamaytirishga xizmat qiladi. Ushbu yondashuv bank ichki muhitida 
mas’uliyat va shaffoflik tamoyillarini mustahkamlashga yordam beradi.

Beshinchidan, axborot texnologiyalari infratuzilmasini modernizatsiya qilish va kiberxavfsizlik tizimlarini 
kuchaytirish operatsion risklarni kamaytirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilanishi lozim. Real vaqt 
rejimida ishlovchi monitoring panellari, avtomatlashtirilgan nazorat mexanizmlari va ma’lumotlarga asoslangan 
analitik platformalarning joriy etilishi risklarni erta aniqlash va ularga tezkor javob qaytarish imkoniyatlarini 
kengaytiradi. Bu holat bank faoliyatining texnologik barqarorligini va xizmatlar uzluksizligini ta’minlashda muhim 
rol o‘ynaydi.

Yakuniy xulosa sifatida ta’kidlash joizki, bank tizimida operatsion risklarni baholash va monitoring qilish 
mexanizmlarini rivojlantirish institutsional islohotlar, texnologik yangilanishlar va kadrlar salohiyatini oshirish 
jarayonlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lishi lozim. Tadqiqotda ilgari surilgan konseptual model va amaliy takliflar 
banklar faoliyatida risklarni strategik boshqaruv darajasiga ko‘tarish, moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash 
hamda uzoq muddatli raqobatbardoshlikni ta’minlashga xizmat qiladi. Shu tariqa, mazkur ilmiy ish bank tizimida 
risklarni boshqarish nazariyasi va amaliyotini rivojlantirishga muhim ilmiy hissa qo‘shadi.
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